การลี้ภัยอยู่ในประเทศไทยมีข้อจำกัดทางด้านกฎหมายหลายประการ เนื่องจากประเทศไทยไม่ได้ให้สัตยาบันต่อกฎหมายระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับผู้ลี้ภัยหลายฉบับ อาทิเช่น มิได้ร่วมลงนามในอนุสัญญาเจนีวาว่าด้วยสถานภาพผู้ลี้ภัย ฉบับปี พ.ศ. 2494 (1951 Convention

Relating to the Status of Refugees) ซึ่งเป็นหลักสำคัญในกฎหมายสากลว่าด้วยผู้ลี้ภัย กำหนดหลักการไม่ผลักดันกลับ (non-refoulement) คือไม่ส่งบุคคลใดกลับไปยังประเทศที่เสี่ยงต่อการถูกกดขี่ ข่มเหงอย่างร้ายแรง และการห้ามผลักดันกลับถือเป็นส่วนหนึ่งของกฎหมายจารีตประเพณีระหว่างประเทศ ซึ่งประเทศทั้งหลายจะต้องเคารพในหลักการของการไม่ผลักดันกลับ แม้ว่าประเทศเหล่านั้น จะไม่ใช่ประเทศภาคีของอนุสัญญาผู้ลี้ภัย ปี พ.ศ.